È certamente noto che le due discipline sono state a lungo oggetto di una disputa interminabile, a partire dal mondo greco, lì dove Isocrate si era espresso affermando la superiorità della retorica sulla filosofia, fino ad arrivare allo scontro aperto al quale si sono alternati tentativi di conciliazione.

È vero che, dato il crescente successo dei retori in campo educativo, la retorica ha rischiato di prendere il sopravvento sulla filosofia nella formazione della classe dirigente, dapprima greca e poi romana.

Nel proemio al secondo libro del *De divinatione*, accanto all'elenco delle opere filosofiche già pubblicate, Cicerone cita anche quelle retoriche, quali il *De oratore*, il *Brutus* e l'*Orator*¹²⁹, a cui aggiunge i sei *De re publica*, in una sorta di continuità funzionale¹³⁰. Egli – come si è detto – tenta di conciliare filosofia e retorica e sostiene, a più riprese, la necessità per l'oratore di padroneggiare la *quaestio infinita*¹³¹: una cultura filosofica scrupolosa è, infatti,

¹²⁷ Antonini (a cura di) 1994, p. 5.

¹²⁸ Cfr. Cic. *Tusc.* 1, 5-6: *Philosophia iacuit usque ad hanc aetatem nec ullum habuit lumen litterarum Latinarum; quae inlustranda et excitanda nobis est, ut, si occupati profuimus aliquid civibus nostris, prosimus etiam, si possumus, otiosi. In quo eo magis nobis est elaborandum, quod multi iam esse libri Latini dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis. Fieri autem potest, ut recte quis sentiat et id quod sentit polite eloqui non possit; sed mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec inlustrare possit nec delectatione aliqua allicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris. Itaque suos libros ipsi legunt cum suis, nec quisquam attingit praeter eos, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt. Quare si aliquid oratoriae laudis nostra attulimus industria, multo studiosius philosophiae fontis aperiemus, e quibus etiam illa manabant; 2, 5: *Quam ob rem hortor omnis, qui facere id possunt, ut huius quoque generis laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem, sicut reliquas omnis, quae quidem erant expetendae, studio atque industria sua maiores nostri transtulerunt. Atque oratorum quidem laus ita ducta ab humili venit ad summum, ut iam, quod natura fert in omnibus fere rebus, senescat brevique tempore ad nihilum ventura videatur, philosophia nascatur Latinis quidem litteris ex his temporibus, eamque nos adiuvemus nosque ipsos redargui refellique patiamur.**